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مذهبی فرهنگی

5فرهنگ و هنر

 برخورداری از کتابخانه استاندارد در شهرهای 
بالای 200 هزار نفر جمعیت ضروری است و با این 
که بیرجند را شامل می شود اما مرکز استان نه تنها 
از داشتن کتابخانه استاندارد محروم است بلکه 
کتابخانه مرکزی و علاوه بر این زیربنای لازم را هم 
به اندازه کافی ندارد. کمبود شاخص کتابخانه های 
عمومی در مرکز استان در زیربنا و منابع مشهود 
است و فقط در تعداد اعضاست که بیرجند از عدد 
پیش بینی شده جلوتر است.  رئیس اداره کتابخانه 
های عمومی بیرجند به تحلیل شرایط موجود و 
مقایسه آن با افق چشم انداز می پردازد و می گوید: 
زیربنای موجود کتابخانه های عمومی شهرستان 
1.59 مترمربع است که باید در افق 1404 به 
چهار مترمربع برسد یعنی هم اکنون مرکز استان، 
چهار هزار و 146 مترمربع فضای کتابخانه عمومی 
دارد که باید در چند سال باقی مانده به 12 هزار و 
122متر افزایش یابد.  »مهدی نیازی« می افزاید: 
آمار  محاسبه  با  جمعیت  رشد  ضریب  براساس 
10 ساله 85 تا 95 تعداد اعضای کتابخانه ها در 
شهرستان 4.6 درصد جمعیت است در حالی که 
افق مورد نظر 106 هزار نفر را پیش بینی کرده است 
یعنی در این شاخص مرکز استان عقب است اما 
چنان چه فضاهای جدیدی مانند کتابخانه مرکزی 
ساخته یا کتابخانه های مشارکتی مجهز شود تعداد 
اعضا را می توان به شاخص رساند. هم اکنون سه 
حال  در  بیرجند  اطراف  در  روستایی  کتابخانه 
ساخت است که چنان چه به اتمام برسد شاخص 
مورد نظر رشد می کند و محقق می شود، البته اگر 

به لحاظ مالی بتوان برنامه ریزی کرد. 
سهم هر فرد۰.58 کتاب   •

بنا بر آمار وی هم اکنون کتابخانه های عمومی 
بیرجند به ازای هر نفر یک جلد کتاب هم ندارد و 
هر فرد 0.58 جلد کتاب سهم دارد در حالی که در 
چشم انداز مورد نظر باید به چهار جلد کتاب برای هر 
فرد برسد. در شرایط موجود 152 هزار جلد کتاب 

در کتابخانه های شهرستان وجود دارد اما باید به 
یک میلیون و 200 هزار جلد افزایش یابد. 

وی تایید می کند که مرکز استان خیلی با شاخص 
ها فاصله دارد و در صورتی که فضاها توسعه یابد 
و مخزن های جدید اضافه شود شاید شاخص ها 
محقق شود.  »نیازی« با اشاره به این که از نظر 
زیربنا باید به ازای هر 100 نفر جمعیت چهار متر 
مربع فضای کتابخانه ایجاد شود که از این شاخص 
هم عقب هستیم می گوید: مولفه های اصلی در 
کتابخانه ها تعداد اعضا، زیربنا وکتاب است که 
به صورت زنجیره ای به هم وصل هستند و تا یکی 
فراهم نباشد دیگری تامین نمی شود به گونه ای که 
تا فضا نباشد امکان تامین کتاب نیست و تا این شرط 

عملی نشود نمی توان عضو گرفت. 
وی یک شرط مهم هم مطرح می کند و می گوید: 
همه این شاخص ها نیاز به اعتبار دارد و با وضعیت 
چند سال اخیر بودجه، تحقق آن بعید است و به 

همکاری همه مسئولان و خیران نیاز دارد. 
وی ادامه می دهد: هم اکنون شهرستان بیرجند 
9 کتابخانه عمومی نهادی دارد و حداقل دو نقطه 
زیرساخت  این  به  دستگرد  و  چهکند  روستایی 
فرهنگی نیاز دارد که البته کتابخانه دستگرد در 
حال ساخت است و کار در چهکند هم نیاز به پیگیری 
دارد و برای ساخت کتابخانه داخل شهر هم با 
شهرداری و شورای اسلامی رایزنی می شود تا در 
هر بوستان یا نقطه مناسب به ویژه در جنوب شهر 

کتابخانه عمومی ساخته شود. 
وی تصریح می کند: با این وجود و با کمبود کتابخانه 
هر  باید   1404 افق  بینی  پیش  طبق  عمومی، 
سال هزار مترمربع فضای جدید ساخته شود تا به 
12هزار و122 متر مربع و برنامه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی برسد. این ساخت و ساز براساس 
فهرست بهای امسال سالانه یک میلیارد و 500 
میلیون تومان هزینه دارد و البته در سال های بعد 
این رقم افزایش می یابد و از طرف دیگر فقط هزینه 

ساختمان به تنهایی محاسبه شده است و تجهیزات 
و منابع و... باقی می ماند.  با این حساب می توان 
گفت چشم انداز مورد نظر از دسترس دور است و 
به گفته »نیازی« در صورتی می توان به آن رسید که 
از ظرفیت خیران که در سال های اخیر تعامل شان 
هم بهتر شده کمک گرفته شود اما حیف است که 
مسئولان در این موقعیت و با اعلام آمادگی خیران 

برای تامین زمین اقدام نمی کنند. 
وی به نتیجه رسیدن کتابخانه مرکزی بیرجند را 
کار بزرگی می داند که خود تامین بخش عمده ای 
از زیربنای کتابخانه ها را شامل می شود، طرحی که 
از برنامه چهارم توسعه به یادگار مانده است. برنامه 
ای که تکلیف کرده بود در هر استان یک کتابخانه 
مرکزی ساخته شود و در این سال ها استانداردها 
تعیین و ابلاغ شد اما به دلایلی مانند مشکل زمین و 
اعتبار به نتیجه نرسید و هر چند یکسری موانع اصلی 
برطرف شده است اما مسائل اعتباری وجود دارد.  
با این محاسبات که عقب ماندن از برنامه 20 ساله 
و چشم انداز را تایید می کند می توان نتیجه گرفت 
که مرکز استان در توسعه فرهنگی برنامه ششم و 
از جمله شاخص های کتابخانه های عمومی عقب 
است زیرا این مسئول می گوید: با این که بیرجند 
مرکز استان است اما از لحاظ زیربنا بدترین وضعیت 
را در بین شهرستان ها و رتبه یازدهم دارد اما از نظر 
تعداد اعضا و منابع از بقیه مناطق استان بهتر است 
و شرایط نرمال را دارد.  نهاد کتابخانه ها، کتابخانه 

های عمومی را درجه بندی می کند و براساس 
برخی شرایط، بیرجند از شاخص های کشور هم 
جلوتر است برای مثال باید هشت هزار عضو داشته 
باشد در حالی که تعداد اعضای کتابخانه های 
عمومی 12هزار نفر و میانگین اعضا جلوتر است.  
وی ادامه می دهد: شهرستان بیرجند 261هزار 
نفر جمعیت و به ازای هر 18 هزار نفر، یک کتابخانه 
عمومی دارد که البته کتابخانه عمومی آیت ا... 
آیتی، آستان قدس و برخی کانون های فرهنگی 
هنری مساجد هم محاسبه نمی شود با این ها باز 
هم بیرجند شاخص کتابخانه های عمومی را ندارد. 

فقط کمک شهرداری  •
او به کمک خیران خوش بین است و می گوید: قانون 
نیم درصد سهم کتابخانه های عمومی از درآمد 
شهرداری ها، فقط این نهاد را مجبور به مشارکت 
و پرداخت هزینه می کند و بقیه دستگاه ها الزامی 
برای کمک به کتابخانه های عمومی ندارند اما با 
این حال قانون دستشان را باز گذاشته است و می 
توانند مانند خیران و هیئت امنای برخی مسجدها 

به کتابخانه های عمومی کمک کنند. 
به گفته وی برخورداری از کتابخانه استاندارد در 
شهرهای بالای 200 هزار نفر جمعیت ضروری 
است و با این که بیرجند را هم شامل می شود اما 
مرکز استان نه تنها از داشتن کتابخانه استاندارد 
محروم است بلکه کتابخانه مرکزی و علاوه براین 

زیربنای لازم را به اندازه کافی ندارد.

تخصیص ۴5 درصد اعتبارات 
پژوهشی سال مالی ۹6                

45 درصد اعتبارات پژوهشی میراث فرهنگی در 
سال مالی 96 تخصیص یافت.

 مسئول حوزه پژوهش اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری میزان اعتبارات مصوب 
این بخش در سال گذشته را 530 میلیون تومان 
بیان کرد و گفت: از رقم یاد شده 236 میلیون تومان 
محقق و برای اجرای پروژه های پژوهشی هشت 

شهرستان هزینه شد. 
»برآبادی« تعداد پروژه های پژوهشی سال قبل را 10  
مورد اعلام و تصریح کرد: همه آن ها اجرایی نشده 

است و بخشی به سال 97 منتقل می شود. 
به گفته وی 215 میلیون تومان از 235 میلیون 
تومان اعتبارات مصوب سال 95 محقق و برای 9 

شهرستان مصرف شد. 

مهر؛ بهره برداری از بزرگ ترین 
اقامتگاه بوم گردی استان در هریوند     

بزرگ ترین اقامتگاه بوم گردی استان تا مهر امسال 
در هریوند به بهره برداری می رسد.

این مطلب را رئیس میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری سربیشه بیان کرد و توضیح داد: بزرگ 
ترین اقامتگاه بوم گردی استان در روستای هریوند 
شهرستان تا اول مهر امسال به بهره برداری می رسد.  
»هاشم اتفاقی« میزان سرمایه گذاری در این اقامتگاه 
را حدود دو میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: حیاط 
های مرکزی، اتاق های نشیمن و خواب، تاسیسات 
بهداشتی مجزا برای اتاق ها و حوضخانه، کارگاه 
های صنایع دستی و... از جمله فضاهای پیش بینی 
شده در این اقامتگاه است که در مساحتی حدود دو 

هزار متر مربع و در دو طبقه احداث شده است.

مرمت ۳۰ شیء فرهنگی تاریخی 
در استان

30 شیء  فرهنگی تاریخی خراسان جنوبی مرمت 
کل  اداره  اشیای  مرمت  آزمایشگاه  مسئول  شد. 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: 
سال قبل 30  شیء فرهنگی تاریخی شامل سفال، 
سنگ، کاغذ و... در این آزمایشگاه پاکسازی، مرمت 

و بازپیرایی شد.
از  پس  اشیا  همه  افزود:  شعیبی«  »غلامحسین 
پاکسازی و مرمت آماده معرفی و نمایش در موزه 
هستند. امسال اعتباری برای مرمت و بازپیرایی 
اشیای تاریخی تامین نشده است اما سال قبل هم 
15 میلیون تومان برای مرمت 11 شیء تاریخی 
هزینه شد و به منظور بازپیرایی بقیه آثار از امکانات 

آزمایشگاه استفاده می شود. 

 شاخص های کتابخانه عمومی در مرکز استان 
ورق نمی خورد

قاسمی

اقامه نماز جماعت در ۱۷۰۰ 
مدرسه استان                     

نماز جماعت در هزار و700مدرسه از خراسان جنوبی 
اقامه شد.  رئیس ستاد اقامه نماز استان گفت: از 
این تعداد فقط در 500 مدرسه نماز جماعت توسط 

روحانی و در بقیه مدارس توسط معلمان برپا شد. 
دلیل  به  کرد:  تاکید  »کمیلی«  الاسلام  حجت 
محدودیت در تعداد امامان جماعت، همه مدارس 
استان قابل پوشش نیست و مدرسه های استان با 
کمبود روحانی مواجه است و با این وجود نماز جماعت 

در بیشتر مدارس اقامه می شود.

نمایشگاه قرآن برگزار نمی شود              

رمضان امسال نمایشگاه قرآن استان برگزار نمی شود. 
سرپرست معاونت فرهنگی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گفت: امسال به دلیل برگزاری هفته قرآن و 
عترت در آذرماه، نمایشگاه قرآن در ماه رمضان برگزار 

نمی شود و به پاییز موکول شده است. 
 »رمضانی« افزود  نمایشگاه کتب و علوم قرآنی یکی 
از برنامه های هفته  قرآن و عترت است که در آذر ماه 

برپا خواهد شد. 

ثبت نام ۲ هزار نفر در چهل و یکمین 
دوره مسابقات قرآن 

2 هزار و 40 نفر در چهل و یکمین دوره مسابقات قرآن 
مرحله شهرستانی در خراسان جنوبی ثبت نام کردند.
 رئیس اداره امور قرآنی اداره کل اوقاف و امور خیریه 
گفت: دو هزار و 40 نفر برای شرکت در چهل و یکمین 
دوره مسابقات قرآن مرحله شهرستانی ثبت نام کرده 
اند که با محاسبه افراد جامانده این عدد به حدود دو 

هزارو 500 نفر می رسد. 
حجت الاسلام »عباسی« زمان برگزاری این دوره از 
مسابقات شهرستانی را از 28 خرداد تا چهارم تیر ماه 
اعلام و اضافه کرد: نیمه مرداد زمان مسابقات استانی 
خواهد بود و داوطلبان در تمام رشته های شفاهی و 

معانی رقابت می کنند. 

 از نظر زیربنا باید به ازای هر 100 نفر جمعیت چهار متر مربع 
فضای کتابخانه ایجاد شود که از این شاخص هم عقب هستیم 


